
Supervaronis – drošība internetā 
Ko bērni dara internetā? 

 

6-10 gadi 

 Aizraujas ar spēlītēm (nejūt laiku, paliek viegli aizkaitināmi) 

 Bez izpratnes spiež uz uzlecošiem logiem, mirgojošām reklāmām utt. 

 Dod viens otram savus mobilos telefonus 

 Grib pamēģināt to pašu, ko draugi 

 Grib būt YouTuberi – īpaši puiši 

 Nesaprot, ka aktivitātes internetā ir publiskas 

11-16 gadi  

 Domā, ka viņu ierakstus sociālajos tīklos redz tikai draugi 

 Grib būt blogeri, YouTuberi, Instagram zvaigznes 

 Aktīvi nodarbojas ar heitošanu 

 Ievieto fotogrāfijas un ierakstus ar mirkļbirkām #pālis #alco #skolasmird utt. – atstāj «digitālās 

pēdas» 

 Aizraujas ar interneta «draudzenēm» un iemīlas interneta «draugos» 

6-16 gadi  

 Saka, ka prot uzlikt drošības un privātos uzstādījumus – realitātē reti kurš 

 Iziet no e-pasta vai sociālā tīkla profila ar «X» nevis «iziet» 

 Izsmej viens otru. 

Ieteikumi vecākiem:  

 Interesējieties, ko bērni dara, kādas aplikācijas un programmas lieto 

 Ierobežojiet laiku, ko viņi pavada ierīcēs (īpaši jaunākiem bērniem) 

 Pārrunājiet par informācijas publiskošanu – ka to redzēs visi! 

 Vienojieties ar bērniem par telefonu izmantošanas noteikumiem 

 Uzlieciet drošās meklēšanas režīmu meklētājprogrammās, ierobežoto režīmu video aplūkošanas 

vietnēs, privātuma iestatījumus sociālajos tīklos 

 Māciet bērniem kritiski vērtēt interneta saturu un vienmēr lūgt pieaugušo palīdzību 

 Pastāstiet, kad un kur jāvēršas pēc palīdzības (pie vecākiem, skolotājiem, zvanot uzticības 

tālrunim 116111, drossinternets.lv) 

 Ja bērns ir nonācis problēmsituācijā – nekauniniet, bet centieties rast problēmai risinājumu 

 Ja bērniem ir jautājumi – mēģiniet uz tiem atbildēt uzreiz, vēlāk tie var vairs nebūt aktuāli 

 Seksuālās audzināšanas kontekstā – ja neatbildēsiet uz bērnu jautājumiem, tad viņi meklēs 

informāciju internetā, kas nereti viņiem var būt nepiemērota vai kaitīga 

 Atcerieties - bērni ir vecāku spogulis 

 

 


